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天交同好會観測部月報

襯違乱流星課報告（32・）

課長　小嶺孝二郎（K・Kuliiaki）

　昨年九月及＋月に於ける流星観測籔は下記の通りである・

and　October，　1931）

（Sunimary　for　Septeniber

九　月（Septembe・） ＋月　（Oct・ber）
観測者
nbserver

略読

`bl．，r．

襯測地
kocality

回覧Nights 時間鍛Dnration 流里数Neteors 回藪Nights 時間籔Dllrati4m 流星数Meteors
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天野　吉郎

齋藤李八郎

稻垣　武五

八幡　修一

廣瀬永治郎
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小棋孝二郎

森下　功

山田　長
坂元　鐵馬

田端　實

軸
㎞
飾
1
9
獅
琢
紬
癒
臨
田
駄
孔

札　幌　古

函　館　市

函　館　市

東　京　市

長幽幽李野

岐阜縣美濃

大　阪　市

和歌山縣金屋

鹿　島　市

山門門小郡

編岡縣箱崎

墓濁桃園街

り
」

り
σ
　
ユ
　
ρ
D

85

163

52

S）10

150

IOes

t？0

9，0

347

0
8
【
イ
9
0

9
μ
1
　

1
2
2
8
一
∂
q
げ

　
1
1
1

9
U
1
2

1
1

4
1
⊥
荏

に
ひ
り
り
2
2

582

30rs

132

3SO

35

120

510

19，　2

85

295

以下は微光流星の観；則である・（Faint－meteor　Observations　below；）

藍見　幸三　Sh

能勢　繁生　N・

村上庫二郎IMU

京都府瀟知山「

京都府中筋

京都府綾部町
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¢の他に中村大助氏，皆木淺次郎氏より一鰯つつの大流星の報告があった・
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1。観測の概略（DailアSummaτy　of　Observations）
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備考　1．　日時は槻測開始と終了との田均時刻を示してある・

　　　2。　F・（Factorの略）は，旧地にて理想的の晴夜に見られ得ると考へらるx流星

　　　　籔を誘導する時に用ふる値で月齢，濡三度，雲等を参考にして決定した値で

　　　　ある，故に0．5であれば晴夜には2倍の流星が見られるといふ意味を有っ事

　　　　になる．

　　　3・上記の表は各日の流星出現の多寡を知るIC役立つものである・例へば九月

　　　　七日に齋藤氏（So）に槻配せられた結果によれば一時間の準均撒は8・1個であっ

　　　　て，其修正値は］OJ個である事が知られる・
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　　　　　2．流星群の出現歌口（Notes・n　Appariti・ns　of　Mete・r　Swarms）

　　　　　　　　1．九月下旬に出現した羊座α流星群（α一Arieticl）

　21日森下氏（廣島）により，22日下保氏旨ζては7個と）・ふ割合であった．

（札幌）によりて，羊座α星附近に輻射鮎1　これと同時期に鯨座Y附近に輻射黙を府

を有する可成顯者な流星群が歩測せられ1ずる小流星群が下保氏によって襯測せられ
た．＿嘲の鞠数は2・日，、ては3個22日…た．

　　　　　　　　　∬・＋月上旬のべガソス座Y流星群（Y－Pegasid）

　5日より7日に互って下保氏期間濁の田端．する一流星群が聖君せられた．其結果を記

事によってベガソス座丁附近に輻Sts，bを有　せぱ．

日置
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2．6

LS

　　　　　　　　÷←この他に記録し得なかったものが撒個あった．

　以上の結果から見れば6日が極大であっ．た，叉g日一10日にジヤコビニ彗星と田田

た様である．　　　　　　　　　　　　　　するらしい流星を数個見られた様である

　5日下保氏によって，アンドロメダ座附　が，これは確かとは云ひ難い．

近に1輻身寸黒占を有ず’る一流星群が槻測さオし｝

　　　　　皿・十月中旬下旬のオリオン及双子流星群（Orionid　and　Geminid）

　15日から24日に二って八幡，山田，森　が，此時期にオリオン座附近にて，かなり

下，下保，天野，の諸氏がこれ’の槻測をと　多くの從厩的流星群が活動した事が森下氏

げられたが，其結果はまつ例年並のもので　等によって注意された．

あった．年々注意せられてるる事である】

　　　5．観測より誘導したる輻射蕪（Radiant　points　derived　frりrn　o！♪servations）
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4．観測されたる大流墨（Bright　Mete（・rs）

隊轡晦驚 色及其他COlour
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¥72 雲を瀧し
ﾄ二日

附．獅子座流星の異常痕

　二三市の松本武男氏は昨年11刀18日獅子

座流星観測中，4時26分に出現した大流星

が下記の郊き異状な痕を有ってみた事を報

告された．（以下原文のまN）

　　『最も奇なるものでありました．木星附

　近から飛び禺し，オリオン座の方へ向っ

て進参，銀河の中程にて白煙の如くにな

り，輪状に廻題し次第に輸は大きくなり

つx購うすくなって，全く見えなくなっ

たのは4時35分でありましたから，出現

から9：分の後であります．』

　　　　　　　　　　　　（小棋）

太　陽　課　の　欄

（幹事　山本英子）

　永い前からの御約束でありますのに，19

26年以來の皆檬からの御報告が未だ片附き

ません．しかし，街ぼ其の上に，田々新し

い御報告がどしどし積って参りますので，

之れ等を暫くでも此のまS御預りしてみる

のが心苦しく感ぜられます．それで今號か

ら下の如き形で取り敢へず各観測者の御報

告による黒鮎相回数を登記致します・

　來月號には1932年三月と四月分，其の以

後はなるべく一・ケ月分のものを載せませ

う・何卒御観測すみ次第一日も早く御報三

下さい・

　三月より大分縣杵築町の渡邊恒夫檬が御

参加下さる由御知らせがありました・
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